正宁县民政局

正宁县精神文明建设指导委员会办公室
正宁县人民法院
正宁县发展和改革委员局

正宁县公安局

正宁县自然资源局

生态环境局正宁分局

正宁县住房和城乡建设局

正宁县农业农村局

正宁县文体广电旅游局

正民发〔2022〕120号

关于印发《正宁县巩固和深化“活人墓”等

突出问题整治规范行动方案》的通知

各乡镇人民政府：

现将《正宁县巩固和深化“活人墓”等突出问题整治规范行动方案》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。问题整治工作中遇到的重大问题，请及时向上级部门和县殡葬改革工作联席会议办公室报告。

联系人：高宁霞   0934-6146731   18152270106
曹会霞   0934-6146731   18093493551
    附件：正宁县巩固和深化“活人墓”等突出问题整治规范
行动方案

正宁县民政局              正宁县精神文明建设

指导委员会办公室
正宁县人民法院            正宁县发展和改革局
正宁县公安局              正宁县自然资源局

生态环境局正宁分局          正宁县住房和城乡建设局
正宁县农业农村局            正宁县文体广电旅游局
2022年8月23日

正宁县巩固和深化“活人墓”等突出问题

整治规范行动方案

“活人墓”等突出问题治理工作，事关生态环境保护和良好社会风气培育，事关民心民意。2018年以来，习近平总书记多次对殡葬领域有关问题作出重要指示批示，民政部也会同有关部门组织开展了多次殡葬领域突出问题摸排整治。从整治成效看，虽然“活人墓”等突出问题得到初步治理，但由于各地工作进展不平衡、摸排基础不扎实、治理措施不坚决，导致“活人墓”等突出问题反复出现，严重损害了人民群众的利益、影响了党和政府的形象。为认真贯彻落实习近平总书记关于“活人墓”整治规范工作的重要指示精神，根据市民政局、市文明办、市中级人民法院、市发展改革局、市公安局、市自然资源局、市生态环境局、市住建局、市农业农村局、市文体广电旅游局、市林草局《关于印发庆阳市巩固和深化“活人墓”等突出问题整治规范行动方案的通知》（庆市民〔2022〕113号）精神，决定在全县范围内部署开展巩固和深化“活人墓”等突出问题整治规范专项行动。具体方案如下：

    一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行以人民为中心的发展思想，保障人民群众合法殡葬权益和合理殡葬需求。坚持坚决遏制增量、妥善化解减存量，坚持多措并举、标本兼治，坚持立足当下、久久为功，力争到2022年底基本完成“活人墓”等突出问题整治任务，到2023年底在全县范围内全面完成整治规范任务。

    二、主要任务

    本方案所指“活人墓”是专门为健在的人修建和购买的墓地（穴），为夫妻健在一方、高龄老人、危重病人预定的墓地（穴）除外。

    （一）坚持问题导向，坚决止增量、减存量。各乡镇要组织对2018年以来“活人墓”等殡葬领域突出问题治理工作情况进行“回头看”，全面开展复查复核，主要查看“活人墓”等殡葬领域突出问题是否摸排到位、是否整治到位、是否有新增修建“活人墓”等情况。要在既往工作基础上，进一步把情况核准核实，对新发现的问题要统一编号、分类立档、挂牌整治，确保底数清、情况明、工作实。各乡镇在开展整治规范专项行动时，要切实做好相关群众的思想工作，讲明违法违规建墓乱象的危害性和做好治理规范工作的必要性，激发其参与治理的积极性和主动性。要加大工作帮扶力度，对治理工作任务较重、进展较慢的，各乡镇要抽调得力干部组成工作组开展工作，深入剖析原因，制定更加有效的工作举措加以推进。要对复查复核发现的问题公开曝光，责令及时整改，拒不整改而又应当给予行政处罚的，有关部门应当依照相关法律法规及时作出行政处罚，涉及党员干部的要严肃问责。

（二）巩固治理成果，坚决纠乱象、防反弹。各乡镇要充分发挥村党组织的战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用，坚决同“活人墓”等殡葬领域乱象作斗争。要充分发挥法治的作用，对违反耕地保护、规划管理、生态环保等法律法规的行为，相关职能部门应当依法作出责令当事人限期整改的行政行为。对该行政行为在法定期限内不申请行政复议或者提起行政诉讼，又不履行的，没有行政强制执行权的相关部门可以依法申请人民法院强制执行，通过人民法院裁定准予执行、政府部门组织实施、人民法院到场监督的执行机制强化组织实施。一旦发现有修建“活人墓”苗头趋势的，要做到早预防、早制止，坚决刹住反弹歪风。同时，要建立完善规范管理的有效措施和长效机制，巩固强化治理成果。
（三）完善服务条件，加快公益性安葬设施建设。各乡镇要坚持疏堵结合的方针，既要坚决治理“活人墓”、规范殡葬秩序，又要加快补齐殡葬服务设施短板，满足群众合法殡葬权益和合理殡葬需求。在与国土空间规划相衔接、严格落实耕地和永久基本农田保护政策的前提下，按照全面推进乡村振兴、大力实施强县域行动的部署要求，加快建设公益性公墓、殡仪馆、殡仪服务站、骨灰堂等公益性殡葬服务设施，着力完善殡葬设施立项、审批、建设等各环节政策措施，构建城乡统筹、规模适度、公益普惠、安全便民、节地生态的殡葬设施网络，确保各类设施的种类、数量、服务能力与当地群众殡葬需求相匹配。

（四）厚植群众基础，持续深化殡葬习俗改革。各乡镇要将巩固和深化“活人墓”等突出问题整治工作与推进殡葬移风易俗结合起来，纳入文明城市、文明村镇创建工作，作为新时代文明实践中心建设工作的重要内容。要通过新闻媒体等强化宣传引导，把文明节俭治丧、节地生态安葬、文明低碳祭扫转化为群众的情感认同和行为习惯。鼓励乡镇在党委政府的统一领导下，结合乡村殡葬活动特点，探索推进殡葬改革进乡村试点工作，推进农村公益性墓地建设，通过发挥村（居）民委员会、红白理事会、老年人协会等群众自治组织作用，把文明殡葬规范纳入村规民约、村民自治章程，挖掘移风易俗先进典型，教育引导群众自觉抵制修建“活人墓”等不良习俗，积极主动参与农村殡葬改革，让人民群众成为殡葬改革的最大受益者。

    三、方法步骤

（一）制定方案，动员部署。（2022年9月10日前）
各乡镇要按照本通知要求，结合实际，制定本乡镇整治规范行动方案，明确目标任务、具体措施、责任部门、步骤时限等，专门召开会议，抓紧进行动员部署。并设置“活人墓”等突出问题整治规范举报电话并向社会公布。

    （二）复查复核，稳妥推进。（2022年12月底）
    各乡镇要稳妥有序推进整治工作，既要充分体现法纪严肃性，也要把好法规政策界限，禁止简单粗暴。要协调组织相关部门以及乡镇（街道），认真对照《巩固深化“活人墓”整治规范行动摸排情况汇总表》（见附件1、2、3）所列内容，开展全面深入的复查复核，摸清底数，建立整治台账，明确整治措施、责任和时限，逐一抓好落实，于9月25日前报送摸排情况汇总统计表。要确保在今年内基本完成“活人墓”等突出问题整治任务，并于2022年12月1日前向县民政局上报工作进展情况。

    （三）开展督查，跟踪指导。（2023年5月）

    县民政局将会同相关部门成立联合督查组，对各乡镇专项整治情况进行指导和督查。对发现的重大问题，及时向县委、县政府反馈，推动解决；对整治后又出现反弹的，将采取约谈、通报等方式督促加大整改力度；对各乡镇有效经验和做法，及时进行总结推广。
    （四）总结评估，完善制度。（2023年11月底）

    各乡镇要对整治规范情况进行全面总结，及时查漏补缺，着力完善制度措施，强化综合监管和日常监管，建立健全长效机制。整治任务全部完成后，请于2023年11月20日之前，向县民政局上报整治规范行动总结报告。县民政局将对全县整治规范情况进行总结评估并上报市民政局。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各乡镇要充分认识开展整治规范专项行动的重要性和紧迫性，要坚持稳字当头，既要态度坚决、依法整治，又要稳扎稳打、平稳有序。要在实际工作中强化正面引导，加强殡葬工作政策解读，总结推广工作中的好经验、好做法。要提前研判各种风险，拟定风险预案和应对举措，一旦发现相关风险苗头和迹象，要及时稳妥处置。要积极引导群众主动参与殡葬改革，树立殡葬移风易俗新风尚，为整治规范行动营造良好舆论环境。

（二）压实各方责任。要压实“活人墓”所有者（使用者）治理的主体责任，压实村民委员会、国家林场（草场、水库库区、森林公园）等属地管理责任，压实乡镇党政主要负责人的领导协调责任，对仍不认真履行职责的，要追责问责。要建立健全工作机制，民政发挥好牵头协调作用，加强与文明办、公安、法院、发改、自然资源、生态环境、农业农村、住建、文旅协调协作，通过定期调度、实地调研、工作检查、政策咨询、经验交流等多种方式，加强跟踪指导，形成工作合力。

（三）统筹推动实施。要将“活人墓”治理与“住宅式”墓地、豪华墓地、殡葬业价格秩序等整治结合起来，注重各项治理工作的关联性和有机衔接，一边扎实有效整治，一边加强规范管理，杜绝先整治后恢复、边拆除边新建的现象发生，在统筹兼顾中整体提升治理效果。要注重处理好与当地疫情防控工作的统筹，根据当地疫情防控实际情况，灵活调整工作节奏和力度，改进工作方式方法，服从和服务好本地疫情防控大局。要综合运用行政、经济、法律、思想政治工作等手段推进治理工作，发挥好服务和典型示范引领的作用。对必须拆除的“活人墓”等违建墓地，要按照先处置党员干部的、再处置普通群众的原则稳妥有序进行。对整治规范行动中出现的舆情，要协调宣传、网信等部门，做好舆情监测、舆情管控、舆情处置等工作，有针对性地回应社会关切和群众诉求，防止问题炒作，防止个别问题发酵扩大，影响整治规范行动大局。
整治规范专项行动期间，由县殡葬改革工作联席会议办公室（县民政局）全面做好统筹协调工作，遇有重大疑难问题，及时协调研究解决。

附件：1.巩固深化“活人墓”整治规范行动摸排情况汇总表

2.巩固深化“活人墓”整治规范行动摸排情况统计表（1）

3.巩固深化“活人墓”整治规范行动摸排情况统计表（2）
附件1

巩固深化“活人墓”整治规范行动摸排

情况汇总表

填报单位（盖章）            主要负责同志（签字）

填报人：         联系电话：         受理举报投诉电话：

	市州
	县（市、区）
	私建“活人墓”（个）
	公墓预售情况

	违规预售的墓位/墓穴（个）
	符合预售规定的墓位/墓穴（个）

	总计

备注: 1.此表用于各市（州）、县（市、区）摸排统计本行政区域内的“活

人墓”情况。

     2.“活人墓”是指专门为健在的人修建和违法违规出售、购买的用于安葬但尚未安葬遗体或骨灰的墓地（墓穴、墓位）及其建（构）筑物。

附件2

巩固深化“活人墓”整治规范行动摸排情况

统计表（1）

填报单位（盖章）            主要负责同志（签字）

填报人：        联系电话：         受理举报投诉电话：

	市州
	县（市、区）
	所在乡镇（街道）
	所在村（居）组
	私建“活人墓”（个）

	合计

备注：此表用于各市（州）、县（市、区）、乡镇（街道）摸排统计本行政区域内的“活人墓”情况。
附件3

巩固深化“活人墓”整治规范行动摸排情况

统计表（2）

填报单位（盖章）            主要负责同志（签字）

填报人：        联系电话：          受理举报投诉电话：

	市州
	县（市、区）
	公墓单位及地址
	公墓预售情况

	违规预售的墓位/墓穴（个）
	符合预售规定的墓位/墓穴（个）

	合计

备注：此表用于各市（州）、县（市、区）摸排统计本行政区域内的公墓 单位预售墓位、墓穴情况。

正宁县民政局                               2022年9月5日印发

共印50份
文件

文件